

Posel Starm mówi o zadaniu pism urzędowych, które powinny rzeczywiście być objęte, a nie wstawiać rządu.

Poczem rozdział V: wydatki wspólne 83,293,379 zlr., nad którym nie ma dyskusji, bo to kwota przypadająca na Austrię z uchwały delegacyjnych.

Rozdział VII: Ministerstwo spraw wewnętrznych. Po przemówieniach czterech mówców z lewicy o różnych sprawach, z których jeden, mianowicie posel Schönerer zapytuje rząd, pod jakim tytułem budżetowym znajdują się pieniądze, które pewnemu niesłusznemu trybunałowi w więzieniu za podejrzenie o agitację socjalistyczne robotnikowi dano na policyjnego wypuszczenia z więzienia z tą radą, aby trzymał się zdala od wszelkich agitacji politycznych, przyjęto dwa pierwsze tytuły tego rozdziału, tj. na kierownictwo centralne 480,500 zlr. i na policję st. nu 120,000 zlr. (zgodnie z preliminarzem rządowym).

Na tem przerwano rozprawę. Odczytano jeszcze wnioski z Eithammera o zmianę ordynacji wyborczej dla kurii większej posiadłości w Czechach w duchu podziału na fideikomisy i alodialną własność ziemską, i Honenwarta o wybranie komisji z 24 członków, któreby z okoliczności orzeczenia Trybunału państwa w sprawie wyborów górno-austriackich, a z uwagi obowiązku poselskiego, aby nikt, ktokolwiek on był, nie wdzierał się do kompetencji Izby poselskiej, sbałada kwestyą kompetencji w sprawach wyborczych i poczynił właściwe wnioski.

Koniec posiedzenia: o godz. 3 min. 40. — Następnie jutro.

Poczdám 29 kwietnia.

Wypadki rosyjskie wzniciły rodzaj współczucia tak u publiczności niemieckiej, jak w sferach dworskich, gdzie groźby nihilistów nie pozostały bez wrażenia. Inaczej rzecz się ma co do kancelarii. Wielka polityka nie zna czułościwości. Rad on widzieć państwo rosyjskie w stanie osłabienia i zbliżające się do rewolucji, której następstw przewidzieć niemożna. Ks. Bismark ma myśl zwrócić na przyszłość, a chociaż bezpośrednio nie ma się czego obawiać w tej chwili awego wschodniego sąsiada, który o czem innym ma do myślenia, jak o krokach nieprzyjacielskich przeciw Niemcom — wie on, że niemożna o tem co będzie nadal, dziś już pośrodku nowy monarcha i rząd jego naprzekór przeciwnym pozorom, nie jest jego przyjacielem. Niemiale środki, jakie przedsięwzięła w Petersburgu, dla złagodzenia położenia Polaków i pojednania się z St. licą świętą drażnią niemieckiego kanclerza. Środki te są zrazem słuszne i polityczne, gdyż jeżeli skończy się przesładowanie katolików polskich, dynastia rosyjska znaleźć może ważną podporę w żywiołach kierujących w Polsce. Z drugiej strony jawem jest, że złagodzenie los katolików i Polaków pod berłem rosyjskim wywrze wpływ na katolików i Polaków w Niemczech, i nieomieszka przyproszyć trudności ka. Bismarkowi. Usiłuje on przeto oczernić Polaków i obudzić przeciw nim w Rosyjanach nienawiść. Kazał on, jak wam wiadomo, w dniu 21. swym ogłosić artykuły których sam prowadził korektę, i w których chce dowiedzieć, że nihilizm rosyjski jest owocem piekielnych spisków uknujących przez Jezuitów i Polaków. Głównym celem tych insynuacji jest oddziaływanie na cesarza Wilhelma. Cesarz nie czytuje innego dziennika prócz N. D. All. Ztg, której jeden egzemplarz umyślnie dlań odbijają wielkimi literami z powodu bardzo osłabionego wzroku. W tym egzemplarzu sługa oddany ks. Bismarkowi szanacza artykuły, na które chce zwrócić uwagę Cesarza.

Tym razem Polacy uważali rzecz za zbyt daleko posuniętą, i upowalili przed parą tygodniami jednego z członków swoich: księcia Radziwiłła członka parlamentu, aby wystąpił przeciw tym oskarżeniom, niemającym najmniejszej podstawy. Książę Radziwiłł wywiązał się z swego zadania w sposób pełen godności i rozumu. Mowa jego odręcznie została takimi samymi głoskami jak dziennik przesłany dla Cesarza któremu wręczyła ją Cesarzowa. Sp. dziesięć są należy, że da to do myślenia Cesarzowi i że wstrzyma się od osobistego szachowania chwalebny dążności Aleksandra III pojednania się z ważną częścią swoich poddanych.

Co się tyczy ks. Bismarka, nie zmieni on zapewne swojej polityki wobec Rosji i nie czyni nic aby zmniejszyć jej kłopoty, choć ją pozostawiać jak najdłużej będzie można, zależną od swojej woli i nie cofnie się przed żadnym środkiem przeszkodzenia wszelkiemu rodzajowi koncesji dla Polaków.

Miałem święto rozmowę z wysokim dygnitarzem rosyjskim będącym w nielase, który się u daje do Włoch. Twierdzi on, że źródłem nihilizmu jest całkowite zaniedbanie strony religijnej i materialnej w wychowaniu publicznem. Przystąpił mi za przykład niezadowolonego Żelabowa, syna chłopca, który zwrócił na siebie uwagę diecezji, do stał przedstawił do gimnazjum, gdzie się odznaczał rzadkimi zdolnościami i gorącą żądzą nauki. W krótkim czasie zrobił on ogromne postępy. Prześniął wszystkich swoich kolegów, przechodził z klasy do klasy otrzymując ciągle pierwszą nagrodę, a w końcu wielki medal złoty. Następnie wstąpił do uniwersytetu i wtedy rozpoczęła się jego rola nihilisty. Był to już człowiek wykończony. Umiał on czego niepotrzebował umieć w swym skromnym stanie, lecz brał to za ciekawie elementarnych pojęć dobrego i złego, owego poczucia, które kształci serce i ducha i tworzy p. d. stwó moralną. A z pewnością nie religia prawosławna która racę można, jest bez katechizmu i nie zna kazań, mogła mu je zastąpić. Moj interlokutor twierdził, że radykalna reforma duchowieństwa ciemnego i rozpaczającego, jest wadliwym zbawieniem Rosji.

W ciągu mego krótkiego pobytu w Rosji uderzyło mnie że kobieta rosyjska pełna inteligencji i rzadkich zdolności jest ze wszystkich kobiet w Europie najmniej zdolna wychować dzieci. Będzie ona artystką: żołnierzem, lekarzem, wielką damą, artystką, tylko nie będzie dobrą matką w duchu chrześcijańskim, znajdującą szczęście w pielęgnowaniu ciała, serca i duszy swego dziecka.

Petersburg 30 kwietnia.

Cały Petersburg oczekiwał wczorajszego dnia z wielką niecierpliwością. Sądzone powszechnie, że rząd skorzysta z wczorajszego rocznicy urodzin

zmarłego monarchy, aby ogłosić ukaz o zwolnieniu t. zw. komisji redakcyjnych, przez Aleksandra II na kilka godzin przed śmiercią podpisanego. Nadzieje te najpełniej zawiązane zostały, a zamiast „konstytucji“ pojawił się manifest najświętszego synodu do ludu prawosławnego z wzywaniem o „ukoronowanie się“. Rząd widocznie przypisuje upadkowi ducha religijnego rozwój ducha rewolucyjnego, kiedy zdecydował się za pośrednictwem synodu odwołać się do prawosławnych części ludu. Orędzie zwrócone jest rozumie się przeciwko rewolucjonistom, których nazywa wilkami w owczej skórce, obok innych epitetów silniejszych, ale mniej charakterystycznych. „Oni nazywają się ludźmi, ale cały świat odwraca się od nich; nazywają się rosyjanami, ale Rosya ich odrzuca, niektórzy (tylko niektórzy?) liczą się do prawosławnego kościoła, ale kościół prawosławny przeklina ich“. Synod zwraca się następnie do pasterzy i nauczycieli wiary, którym każe użyć czczi władze carską, w której jest jedynę narodowe zbawienie, do ojców, którym zaleca odwołać dzieci od mędrkowania i zgorznienia, do żon i matek, do urzędników i sędziów, do nauczycieli, wrzecie do inteligencji, którą z szderstwem nazywa „ludźmi mającemi się za mądrych“. Tym ostatnim zaleca, aby trzymali język na wodzy, aby przyswojona sobie przez nich swoboda myśli nie była zgorznieciem dla młuczich. Najbardziej charakterystycznym jest zakończenie: „Ukoronujcie się! Wszakże siekiera leży przy korzeniach drzewa. Każde drzewo, które nie rodzi dobra, powinno być ścięte i w piec wrzucone“. Sapientia sat. Oryginał podpisali wszyscy dostojnicy kościoła prawosławnego. Znaję usposobienie religijne narodu rosyjskiego, można zgóry przewidzieć, że orędzie to nie zrobi nań żadnego wrażenia. Naród rosyjski jest pozbawiony prawdziwych, szczerych religijnych uczuć. Dla prostego ludu prawosławie ma znaczenie czysto zewnętrzne, urzędowe, czynownicze. Dowodem kilkanaście milionów sektarzów, którzy dlatego tylko stają się odseparowanymi, że ich narodowa religia moralnie i duchowo nie zadawalnia. Jest rzeczą powszechnie znaną, że starożytni i inni sektanci wyróżniają się od „nastajaszczyc“ prawosławnych nieczciwością, moralnym prowadzeniem się i ekonomicznymi cnotami. Dzieje się to prawdopodobnie nie tyle pod wpływem ich religijnego dogmatu, ile raczej skutkiem tego, że co jest porządniejszego i lepszego w narodzie, to garnie się do odseparowania. Ci się tyczy klas średnich i wyższych, to nie tylko nie są przejęte duchem religijnym, ale nawet nie zachowują obrzędów religijnych. Dość przyrzedz się w dni niedzielne i świętne tutejszym kościołom, przepelnionym tylko motłochem. Tylko w dni galowe cerkwie przybierają świąteczną barwę od blasku orderów, gwiazd, szczyhów i akselbantów. Trudno, aby wobec takiego indyferentyzmu religijnego, orędzie „najświętszego synodu“ mogło zrobić jakikolwiek wrażenie, a tembardziej przyczynić się do „iskorzenia kramoły“.

Najważniejszą nowinę dnia dzisiejszego stanowiła nadeszła do Petersburga telegramy o wrzynie uaniu żydów w gubernii chersońskiej, oddawna chodzący gwarce wieści o przygotowaniach do „zabijania żydów“, na Litwie i w guberniach południowych, ale administracja sprawę tę podług swego zwyczajów traktowała lekko.

Obawy tymczasem okazały się jaknajbardziej uzasadnione. Jakże rozmiary przybrał ten ruch, trudno wiedzieć, bo rząd zabronił ogłoszenia wszelkich o tem wiadomości. Miałem tylko w ręku list nadeszły do Petersburga wczoraj z Elizawetgradu gub. chersońskiej. Oto jego treść: „Nieporządki rozpoczęły się od rozbicia bud jarmarcznych. Żydów biją i wyrzucają, majątki ich grabią, synagogi i wiele innych budynków zburzono, aresztowanych mnóstwo, władze miejscowe i wojska (pułk huzarów, szkoła junaków i inne oddziały) okazały się bezsilne. Zažadano telegramem posilków od wojskowych poblizszych posterunków. Na czem się skończyło w Elizawetgradzie i co się dzieje w innych miejscowościach, nie wiadomo, bo telegram odtąd naporczywie milczy, a i powyższej depeszy ogłosić nie pozwolono. Znaczna część odpowiedzialności za te nieporządki spaść powinna na władze rządowe, które były uprzedzone o gotujących się napaściach i powinny były im zapobiedz. W każdym razie fakt ten dowodzi raz jeszcze, że w ludzie rosyjskim drzemia bardzo groźne, zwierzęce instynkty. Bieda tym, przeciwko którym podniecone zostaną! Jeżeli kiedyś instynkta te zwróca się przeciwko klasie posiadającej, to nastąpi rewolucyjna ogień, wobec której zbiedz rz. z. galicyjska i wszystkie ruby chłopskie zachodniej Europy. Panowie Korkow i Aksakow drażnią lud i szczenię go przeciwko inteligencji nie przeczynają nawet, w jaką niebezpieczną grę grają.“

Historja memorałn z. żon-go Papieżowi w sprawie układów Rosji z kurją rzymską przemieniła tu bez wrażenia. Tył o północzowy organ ministerstwa spraw zagranicznych Journal de St. Petersburg wyraził nadzieję, że rząd p. pieksi nie da się zwrócić z drogi r. żądki. Niektóre gazetki jak n. p. Gotos, ograniczyły się na przytoczenie uwag Czasu o powyższym artykule. Układy ze Stolicą Apostolską pokrywa tu najgłębsza tajemnica. Moskowskiej Telegraf stara się dziś uchylić rąbek tej zasłony.

Donosi on ze sfery dyplomatycznej, że w Petersburgu otrzym. no prywatną wiadomość z Rzym o szczegółach układów prowadzonych z kurją Rzymską przez agentów dyplomatycznych Rosji pp. Mosłowa i Bateniewa. Mówi, że kwestya ugody związanej jest obecnie z bardzo drażliwym dla Rosji warunkiem powrócenia do dawnego st. nu rzeczy. Na tym punkcie zerwane zostały układy prowadzone w Wiedniu przez posła rosyjskiego przy dworze austriackim Jana Oabrila. Ono usza papieżkiego kardynała Jaka biniego. Papi z. wymaga przedewszystkiem zupełnej amnestyi dla wszystkich biskupów katolickich znajdujących się aż d. tąd na wygnaniu i powrócenia ich na dawne urzędy, ponieważ oderwanie ich od Stolicy Sgo Piotra przez władze świeckie kraj wyznającego odmienną religię, p. piez podług praw kościoła katolickiego uważa za nieprawne, gdyż takowe i to w nadzwyczajnych tylko wypadkach może być decydowane przez głowę katolickiego kościoła. Tym sposobem w w obecnym stanie rzeczy mowy być nawet nie może o zamianowaniu nowych biskupów w Rosji. Według zdania Ojca św. nastąpić to może tylko przy zupełnej pokojowej rozstrzygnięciu przez obie strony kwestyi tyczące się zupełnej amnestyi biskupów i ich powrotu. Jeśli zaś rząd rosyjski powródzi biskupów z wygnania nie zechce dla jakikolwiek widoków politycznych dopuścić ich do wykonania obowiązków w takim razie powinni być wysłani swobo-

dnie do Rzymu. Oprócz tego Papież wymaga ażeby biskupom amnystionowanym Rosya p. za obrębem państwa swego, placila podwojną roczną pensyę. W takim stanie podleg „Mosk. Tel.“ znajduje się obecnie kwestya ugody. Lecz jakkolwiek rzeczy stoją, wierzą tutaj w pomyślne zakończenie tej sprawy, albowiem graut jej do statecznie był już opracowany w Wiedniu przez pana Oabrila i zupełnie przygotowany do pokojowego rozwiązania kwestyi. Rozumie się za wszystko że szczegóły pozostawiam (dpowiedzialność Mosk. Telegrafu)

Z najnowszych wiadomości donoszą wam, że posiedzenie Rady ministrów naznaczone w dniu onegdajszym odroczone zostało do w. rku. Na posiedzeniu tem ma się rozstrzygnąć rzecz pomiędzy kierunkiem hr. Loris Melikowa i W. ks. Włodzimierza, pomiędzy polityką liberalną i represyjną. Jeżeli reakcja zwycięży, możemy oczekiwać nowych katastrof, ułatwionych jeszcze apatyjną jednej połowy i niezadowoloniem drugiej połowy społeczeństwa rosyjskiego.

Powtórzona przez Czas wiadomość Pressy o odkryciu komitetu wykonawczego w Wilnie, jest prostą bajką, powstałą skutkiem arezowań, o których don. osł wam nasz korespondent wileński. Korespondent Pressy słyszał, że dzwonił, a e nie wiedział w którym kościele.

Wczoraj w tutejszym soborze isaakijskim przedchoził na wiarę prawosławna katolik habria Uterodot von Schaffenberg. Przyjęcie nowej dynastyi usłono cerkwi prawosławnej odbyło się z wielką pompą. Pan habria oświadczył, że głównym powodem, który go skłonił porzucić wiarę katolicką jest dogmat o nieomyślności papieskiej, z którym pogodzić się nie mógł... Redaktor Ruskiego Kurjera, organu liberalnego wydawanego w Moskwie, został aresztowany, jako podejrzany o współdziałanie w ruchu socjalistycznym i wtrąconym do więzienia. Sprawa oddana została prokuratorowi wojennemu. Depeszy o tym fakcie jak również i o rzeki żydowskiej cezurze mi niepaśla.

Mini-ter skarbu mianował star-zego kontrolera urzędu cłowego Wiktora Martyniowa zarządcą głównego urzędu cłowego w Krakowie.

(Awans majowy). W galicyjskim batalionie strzelców podporucznik Ferdyaund Klein mianowany porucznikiem.

W galicyjskich pułkach jazdy mianowani: rotmistrzami II klasy porucznicy: Wiktor Lenk Danil bar. d'Abiaing-Gessenburg, Wincenty Gdya, Józef Wolff Jan Hadez, Hans Kaan-Albeart, Gwid Wolf Weihenheim, Jozef Kathrein Ar. d. rail, Rudolf Scheidl, Oskar B. Obenaus Felzbaz, Emil Ulm. Andrzej Wolański, Frjderyk Janowski, Henryk Fischer, Konstanty Sawdzicki, Jaa Kux, Franciszek Swaty, Artur br. P. k. Leo Debelaki i Jozef F. eschmann Theisrnock; porucznikami podporucznicy: Franciszek Robr, Fortunat Skarzyński, Teodor Szaszkiwicz, Emil A. hf, Edmund Z. remba, Seweryn Zsgówski, Adolf Halbaerth, Wilhelm br. Baseli-Süssenberg i Jan Pishulski; podporucznikami kadeeci (zastępcy oficerów): Wojciech Dacke, Karol Walzel, Eugeniusz Popiel, Wiktor Dannger, J. ab. ob. Kolesa, Artur H. ase-Wraun Leon Richt. r, Gust. w Lang, Aleksander Kränli g, A. toni Zapalski, Rudolf Czeschowski, Karol Möckel, Karol Karban, Jan Horodyski i Klemens Bilim.

W galicyjskim pułku artylerji polowej i batalionie artylerji walowej mianowani: kapitan I klasy Franciszek Arsenscheeg kapitanem I klasy; porucznik Gustaw Bieder kapitanem II klasy; pod porucznik Józef Schubert porucznikiem, a kadeeci (zastępcy oficerów) Ferdyaund Hellnich, Eugeniusz Valetic, Rudolf Rusiczka i Wilh. lu Wittek, podporucznikami.

Podporucznik Józef Deblessem, oficer zaawdowania przy szpitalu garnizonowym w Krakowie, mianowany porucznikiem.

Sprawy monarchii.

(Mowa dep. Hausnera) miana w Izbie deputowanych dnia 28 kwietnia r. b. podczas obrad ogólnych nad budżetem, brzmi według zapiszków stenograficznych jak następuje:

Złe przykłady psują dobre obyczaje. Przysłowie to przypomina mi się, gdy pomyślę o szczerych chęciach a wykonaniu ich w szesiorocznych i w tegorocznych rozprawach budżetowych. Wówczas jak i dziś szczerze i naprawdę przedsięwzięliśmy sobie mówić w rozprawach budżetowych popostru o budżecie, ale panowie preopinanci skusili mię wówczas jak i dziś ekskursjami swemi na szerokie pole polityki ogólnej do okraszenia oschłych przemówień moich o rzeczy pewną dawką polemiki i do wkroczenia w ślad za przeciwnikami na arenę walki stronnictw politycznych. W tym roku szan. posłowi hr. Mannsfeldowi było dano odwieść mię od szczerych chęci, nie aby znaczenie mowy jego, jako męża stanu, było tego rodzaju, hym nią zajmować się musiał; nie, mimo najszczerzej chęci znaczenia takiego przypisać jej nie mogę; gdyż owzem był to prawdziwy i zupełny przegląd szeregów tych frazesów i zwrotów, które od dwu lat w niezliczonych odmianach przywykliśmy słyszeć na zebraniach wyborczych, na parteitagach, w dziennikach i w tej wys. Izbie, a które umiemy prawie już na pamięć. W mowie tej spotykam się z dawnymi znajomymi (wesobód); przedewszystkiem z jedynie prawdziwą, wyłącznie uprzywielejaną i utrzymywaną w tajemnicy, jak każdy prawdziwy patent na wynalazek, „idea państwową“, dalej z „brakiem zasad“, z „sporem o zasady“ na prawicy, z „powszechną nieumienością“, z „targowaniem się o interesa partykularne“, z „uległością rządu dla żądań partykularnych“, z „podniecaniem namiętności narodowych“ i nakoniec z „oplakaniem stanem rzeczy“ w tej wys. Izbie i poza Izba. Wszystko to gdzieindziej już powiedziano, a nie raz i lepiej wypowiedziano. (Wesobód)

Do poświęcenia tej mowie kilku uwag nakłania mię pewna, może trochę mimowolna otwartość w wyrażeniu życzeń i zamiarów byłego ministra, który może spodziewa się w przyszłości jeszcze być ministrem. Ztąd to mowa jego nabywa osobliwego znaczenia dla mnie, dla rodaków moich i jak mi się zdaje, dla całej prawicy. Mniemam, że cała prawica powinna być wdzięczna pos. Mannsfeldowi. (Bardzo słusznie! z prawicy). Albowiem usłyszała teraz i wie, czegoby kraje i ludy mogły się spodziewać, gdyby ci mężowie, u których utrata panowania nie przyczyniła się do upamiętania i do zmiany zasad, znów stanęli mieli u steru (bravo!

bravo! z prawicy); usłyszała, że centralizm, który dawniej smałał nas różgami, gdyby znów podniósł głowę, dręczyłby nas szkorpiami; usłyszała, jak ten szan. poseł, przemawiający imieniem stronnictwa pojmuje jedną z głównych zasad ustaw zasadniczych, t. j. równoprawienie narodowości; jak on te święta zasady proklamuje tylko prawem jednostek w tym lub owym narodzie do osiągnięcia tego lub owego urzędu, tej lub owej posady, i jak on największej doniosłości tej zasady dopatruje się w tem, że człowiek mający po temu wykształcenie, zdolności i lata służby może zostać starostą lub radcą sądu krajowego, chociaż dopuścił się tego grzechu, iż rozdził się Polakiem lub Czechem. Tylko ministrem skarbu nigdy zostać nie powinien (wesobód); tak daleko równoprawienie narodowości nigdy nie powinno się posuwać. (Bardzo trafnie! i wesobód z prawicy). Usłyszeliśmy, jako ci, którzy względem innej myślenia i mówiących nie znają żadnej względności i żadnej słuszności, którzy zmierzają do wyłącznego panowania, skorzystaliby z tego wyłącznego panowania, aby więzy centralizmu — są to własne słowa posła Mannsfelda — ścięci aż do ostateczności. A to nie tylko centralizm polityczny i administracyjny, który możeby jakoś dał się usprawiedliwić, lecz owego najniebezpieczniejszego centralizmu ekonomicznego, którego doświadczano jedynie w Austrii. Usłyszeliśmy, że w tym wypadku odżyły na nowo ów system, który wyobraża sobie państwo nie jako zdrowy, normalnie zbudowany, żywy organizm, w którym od zdrowia i rozwoju członków zawisła pomyślność całości, lecz jako polipa, jako hydrę, któremu to potworowi ramiona bezkarnie podwiazają, wytoczyć z nich soki żywotne lub nawet odciąć można, nie szkodząc całości. (Bravo! z prawicy). Ten system, który wszystkie zdrowe soki, wszystkie szpik i wszystkie krew z członków, t. j. z krajów, stara się ściągnąć do mózgowicy centralizmu, raz już wskutek sztucznego przesylenia w r. 1873 przyprowadził zatwardziały mózg o paraliz i zgnęb.

Praw narodowości pos. Mannsfeld nie zna, zna tylko ich obowiązki, a za pierwszy i najważniejszy obowiązek narodowości poezytuje chętną bez szemrania uległość dla systemu krępującego ich właściwości. Jeśli więc biedny mieszkaniec Galicyi, który z swego gruntu, z swego domu, od zarobku swego i dochodu tak samo opłaca swoje 22 i 26 i 10 procent podatku, jak każdy inny opodatowany w Austrii, dla tego, że równy ten procent daje mniej, jest wyszydany i nazywany biernym wobec skarbu; jeśli mu odmawia się drog żelaznych, które mają mu pomódz do spieniężenia jego zboża, jeśli mu odmawia się regulacji rzek dla ochrony pól jego od powodzi, bo byłyby to przeciw koncesje na rzecz partykularnych interesów Galicyi; jeśli on daje swój podatek z krwi, swojego rekruta tak samo jak każdy inny kraj w Austrii w stosunku do swej ludności, a reprezentantów do Rady państwa tylko połowę tej liczby, jakaby wypadła z stosunku do zaludnienia, wybierać mu wolno; jeśli to nazywa się niewłaściwością, że ktoś z rodaków jego powołany jest do rady koronnej; jeśli to osobiłszem ma być dobrodziejstwem, że krajowej otrzymują urzędy i godności — wtedy mieszkaniec Galicyi za te tak wielkie prawa i dobrodziejstwa ma mieć obowiązek dobrowolnego i chętnego ograniczenia się w swych właściwościach narodowych, t. j. w tłumaczeniu na zrozumiały język niemiecki: ma przyjąć obce obyczaje i obcy język. (Bravo! z prawicy).

Oto wywody, które mowie pos. Mannsfelda nadają wartość szczerzejszą, a spodziewam się, że będą one zbawiennie i pełną w owoce nauką i przestroga dla moich rodaków i dla całej prawicy. (Bravo! z prawicy).

Honorowe miejsce w szeregu śmiałych twierdzeń pos. Mannsfelda należy się twierdzeniu, że lewica w poehlebnie dla niej przeciwstawieniu do prawicy w głównych... i zgodna. Zaledwie przebrzdziła te słowa, alicsi los zawistny zrzucił, że pos. Kronawetter wśród zasłużonych oklasków jego współmyślących jaknajenergiczniej oświadcza, że we wszystkich kwestiach, mianowicie co się tyczy kwestyi wolności, zajmuje stanowisko wręcz przeciwne swemu preopinantowi. Zdaje mi się, że szybszego i doraźniejszego dementi nigdy jeszcze nie doznało twierdzenie żadnego posła. Ale nie było wcale potrzeba tego wypracia się słów posła Mannsfelda przez posła Kronawettera. Czyż zapomnieliśmy, jak wśród najwzrostszych rozpraw w tej wys. Izbie, wśród obrad nad ustawą o legalizacji, o lichwie, o podatku gruntowym, i w pierwszym czytaniu wniosków o zmianę ordynacji wyborczej objawiali się największe różnice i przeciwnieństwa w zaprzeczaniu lewicy? (Bravo! bravo! z prawicy). Nie mogę wyobrazić sobie większej sprzeczności, jak Auspitza i Kronawettera w kwestyi reformy wyborczej, Streeruwitza a Schönerera w sprawie podatku gruntowego, Jaquesa a Magga w sprawie ustawy o lichwie, Plenera a Pachera w kwestyi wydatków na wojsko; a jakoż może być bardziej psramięszaniania w kwestiach budżetu, jak jest degressywna skala Plener, Wolfrum, Stiss, Neuwirth aż do Stendela i Rosera?! (Wesobód na prawicy).

Ze przywrócenie równowagi w budżecie jest jednym z głównych zadań rządu, tego pos. Mannsfeld sam pewnie nie będzie uważał za tajemnicę dopiero teraz siebie odsoniana; ale że właśnie teraz największy już czas pomyśleć o tem, a że wówczas, gdy on sam zasiadał w gabinecie, nie był czas po temu, tego dowiedzieć zapomniał. (Bravo! bravo! i wielka wesobód na prawicy). Zasiadał w radzie korony, a nie przyczyniła się do zmniejszenia niedoboru, lecz owzem do pomnożenia go, po swym upadku już zwałcał cały ciężar na barki przeciwników i wołał na nich, że już największy czas usunąć niedobór, a nie wspomnieć ani słowkiem, jak to począć — oto wygodne, ale oryginalne postępowanie względem tych, którzy mniemają o sobie, że mają swoje cele, i którzy z tem głośno się oświadcza. (Bardzo słusznie! i wesobód na prawicy). Dalek powiada pos. Mannsfeld, że niedobór da się usunąć tylko krokami rządu na każdym polu. To twierdzenie trochę ogólnikowe nie jest nieprawdziwe, ale że odżywa się z niem pos. Mannsfeld, uderza mię to jako niespodziane, bo trochę późne przyznanie się do winy. Albowiem moja niezła pamięć przypomina mi, jakie kroki pos. Mannsfeld poczynił na polu spraw rolniczych, gdy sterownictwo ich jemu było powierzone, by usunąć niedobór. Posel hr. Mannsfeld traktował rolnictwo z takim skąpstwem, jak gdyby chodziło o pozbycie się natrępnego suplikanta. Za jego ministerstwa subwencye na cele rolnicze z sumy blisko 600,000 zlr. w r. 1874 skurczyły się do r. 1879 do sumy 340,000 zlr. Czysty dochód dóbr i lasów skarbowych spał do 60 c. z hektaru. Ow zaś naprawdę przerażający kontrakt o dosta-

wie drzewa z lasów Niepolomiczki był wprawdzie zawarty, gdy hr. Mannsfeld nie był jeszcze ministrem spraw rolniczych, ale hr. Mannsfeld podpisał go bez wszystkiego, zostawszy ministrem. Chodziło z początku o 3,000,000 stóp kubicznych drzewa, a gdy mimo kar konwencyonalnych pokazało się, że dostarczyć ich nie można, wtedy hr. Mannsfeld zawarł nową umowę, zobowiązując się dostawić 1,500,000 stóp kubicznych, ale znów pokazało się, że i tych dostarczyć nie można. Ta jest mniej więcej działalność pos. hr. Mannsfelda jako ministra rolnictwa. Widzimy przeto, że lewica nie mogła wybrać lepszego kaznodziei, któryby nawoływał rząd do pokuty i do usunięcia niedoboru. (Wielka wesobód na prawicy).

Słyszac tak wielkie słowa z ust tych, którzy na tak mało czynów powołać się mogą, przypomina mi sobie mimowoli słowa jednego z najgenialniejszych i najoryginalniejszych na świecie humorystów, który scharakteryzował hasła w walce między torysami a wigami w sposób następujący: Jeśli zwyciężona partya mówi, że dobroty kraju jest podkopany, że źródła dochodów skarbowych są wyczerpane, że kredyt państwa jest na szwank narazony, że najświetsze skarby są poświęcone, że honor narodu jest w niebezpieczeństwie, nie trzeba przerażać się tem: bo chodzi tylko o to, że Brown, Green, Jackson i Shipson nie stoją już u steru rządu. Gdy Brown, Green, Jackson i Shipson będą znów górą, wszystko będzie po dawnemu, a honor narodu wtedy nie cierpi. (Wesobód na prawicy). Zdaje mi się, że w miejsce Browna, Greena, Jacksona i Shipsona połowywszy Pretisa, Mannsfelda, Chlumckiego i Banhansa, będziemy mogli spokojnie podpisać satyrę autora angielskiego. (Huczne bravo! i wesobód na prawicy).

Pos. Pachet wygłosił mowę, która przypomina mi jedną z sztuczek sławnego barona Münchhausena. Zimą zadał on w róg myśliwski, a muzyka w nim zamarła; dopiero wiosną, gdy lody stajały, roztajały także głosy w rogu myśliwskim i cała melodya słodko rozplynęła się w powietrzu. Mowa Pachera od początku do końca tyczy się mowy od tronu, przedłużenia prawomocności ustawy wojskowej i podobnie przestarzałych rzeczy. Pos. Pachet nadmuchał swój róg w jesieni r. 1879, a teraz dopiero roztajały głosy, które straciły wszelką aktualność, bo wszakże p. Chertek, który naspikował mowę od tronu obietnicami, na których niespełnienie pos. Pachet się użala, dawno już upadł, właśnie dla tego, że spełnić ich nie mógł. Lękalem się prawie, żeby pos. Pachet nie sięgnął do starożytności i nie wystąpił z sarkazmem swym przeciw Cesarzowi lub przeciw zbyt wielkiemu etatowi wojskowemu Aleksandra Wielkiego.

Mowy pos. Pachera nie słyszałem; mówiono mi, że i ona była bardzo opozycyjna. Mielimy przeto cztery mowy z lewicy, które dowodzą, że zwykle wśród obrad budżetowych gromy na rząd są w tym roku szczególnie ciężkie, na rząd w ogóle, a mianowicie na ministra skarbu. W chwili jednak, gdy Rada państwa nie była zebrana, gdyśmy w domu obchodzili święto Zmartwychwstania, zdarzył się tu w Wiedniu wypadek, który można uważać za zmartwychwstanie kredytu. Albowiem „biedna Austria“ pos. Carnegera wydała papiery po kursie takim, i na giełdzie posły one w górę do kursu takiego, jakiego nie widziała Austria nawet w tych latach rozkwitu ekonomicznego. Daleko mi do tego, bym fakt ten poezytywał za zasługę rządowi, ale wydaje mi się dosyć wymownym, by siłami pewne zbyt zapalczyste prounciamenta o zaniepokowaniu ludności. Pieniądz i giełda złożyły znów dowód, że nie mają barwy żadnego stronnictwa politycznego, że idą tam, gdzie im wydaje się stosowniejsza, a przewidują już, że minister skarbu będzie zacepiany, że nie kontrolował tej wielkiej przystępności targowiska pieniężnego i nie pokładał większej ufności w konkurencyi powszechnej. A jednak zdaje mi się, że trudno mu było zdobyć się na tyle odwagi, bo z takim namiętnością i tak często z lewicy, a więc z strony, o której wie, że go nienawidzi, o której wie, że nie żyje mu sukcesów, zalecałano mu wydanie renty sposobem konkurencyi powszechnej.

Alę nie myślę stawać w obronie ministra skarbu, który sam potrafi się odcinać; z subiektywnego, z osobistego tylko stanowiska wysłuszę te momenty, o których zdaje mi się, że powinny bardzo zmodyfikować wszelkie zacepki i wszelkie zaalenia przeciw każdemu rządowi i przeciw każdemu ministrowi skarbu.

Do największej wpływowych a najmniej zasługujących na zadrość istot ludzkich należy austriackie ministerstwo skarbu w r. 1881, nietylko dla znanej trudności zadań jego, lecz z przyczyn głębszych. Wyobraźmy sobie ministra skarbu tak doskonałego, jak go tylko wyobrazić sobie można, pozostanie on jednak człowiekiem, którego dążenia i czynność są tamowane i osłabiane przeszłością, terażniejszością i przyszłością. Pominawszy okoliczność, że on brzemie dawnych grzechów i błędów musi wiać na swoje barki, że na postanowienia ministerstwa wspólnego (austro-węgierskiego) nie ma wpływu, spotyka się on u ludności austriackiej z najczarniejszym pesymizmem co do pojmowania stanu rzeczy, i usposobieniem nieufnem, nerwowem i drażliwym z oporem biernym, przechodzącym czasami nagle w opór czynny, który utrudnia, ubezwładnia, a często niweczy wszelką inicjatywę, a który nawet coś dojrzałe rozważonego i najszczerzą chęcią podkrotowanego może pod ręką zamienić w coś wcale innego, ospezonego zamiastem nieufności. To nieprzychylnie, nieprzyjazne usposobienie ludności austriackiej względem każdego projektu podatkowego jest bardzo ważnym czynnikiem, z którym się liczyć się trzeba. Nie przyczyna i skutek pozostają tu względem siebie w niewłaściwym stosunku.

Pierwszą przyczyną oporu ludności austriackiej przeciw wszelkiej zmianie w podatkach lub podwyższeniu kwot podatkowych jest okoliczność, że podatki nasze są zaprowadzone za rządów absolutnych bez współdziałania i kontroli opodatkowanych i w teje epoki już podwyższane. Ale wszakże możnaby słusznie spodziewać się, że wpływ autokratycznego początku naszych podatków po dwudziestu latach życia parlamentarnego, podczas którego przynajmniej co do podatków inicjatywa reprezentantów ludności nigdy nie była podawana w wątpliwość, powinien być po części już uszczędniona, a nawet mniej jeszcze korzystnych okoliczności. U nas ludność ustawicznie jeszcze instyktowo uznaje w podatkach że niezawisłe od jej woli, przeciw czemu opór jest na miejscu, a nieraz i podstępnie dozwolona jest bronja. Inym, a o wiele aktualniejszym momentem niechęci ludności ku reformom podatkowym jest postępowanie władz finansowych, niestety zbyt powszech-

sy, że cały system finansowy operano tylko na podatkach bezpośrednich, bo, jak to zazwyczaj bywa, że się popada z jednej ostateczności w drugą, umiejętność i znajomość meżow w Niemczech doszli do przekonania: przedewszystkiem podatki bezpośrednie! Wobec teraźniejszej sytuacji ekonomicznej, w środkowej Europie szczególnie, a mianowicie także w naszej ojczyźnie, wobec różniczego ruchu społecznego mojem zdaniem nie zalecałoby się podwyższać znacznie podatki bezpośrednie i zniewać klasy walczące z powszednimi potrzebami życia do placenia nawet wtedy, gdy może naprawdę płacić nie mogą. Co już istnieje, to trzeba szanować i ulepszać, ale w zaprowadzaniu nowości trzeba się bardzo mieć na ostrożności.

Jeśli tedy jeden z szan. posłów z lewicy wczoraj w zwykły sobie uprzejmy sposób powiedział, że wciąż jeszcze nie mam wytworzonego zdania o podatku dochodowym, już ja mam swoje zdanie i książkę także dosyć się naczytałem, ale zupełnie zgłębić zasadę podatku dochodowego, znać wszystkie sposoby, jakimi go przeprowadzić można, a zastosować je natychmiast w życiu jako odpowiedzialny kierownik finansów, to dwie rzeczy całkiem różne. (Brawo! z prawicy).

Zresztą nie pojmuję, dla czego teraz z tak osobliwym zapalem wystawianie podatku osobistodochodowy jako ostateczne remedium, podczas, gdy szan. opozycja dawniej miała wszelką sposobność do przeprowadzenia go. (Bardzo trafnie! z prawicy). Wszakże byłem tu w czasie rozpraw. Wiadomo, że na § 42gm nagle je przerwano, a potem cały projekt, wypracowany z takim mołem przez komisję ówczesną, nie wiem, na którą rzeczoną półkę. Mówię to nie dla rekryminacji, lecz owszem sądzę, że stało się to z całkiem słusznej uwagi. Paragraf ten opiewa: do podatku tego niewolno przyzwalać żadnych dodatków. Zasadniczo i teoretycznie przepis taki całkiem słuszny; dziś jeszcze jestem tego zdania, że, zaprowadzając podatek osobistodochodowy dla wyrównania nierówności w dzisiejszych podatkach przedmiotowo-dochodowych, a zarazem dla przyniesienia skarbówi dochodów, nie można pozwolić na obkładanie go dodatkami, gdyż postarłaby wtedy swą naturę, swą istotę. Ale zachodziła w tym punkcie trudność, a szanowna opozycja dzisiejsza, wówczas większość, zawałała się — częścią jej za to! — wynieść się tak daleko ponad prawo sejmów z okoliczności ładajkiego paragrafu. Może myślę się w tem przypuszczeniu co do skrupułów tych panów; dość, że paragraf ten stał się przyczyną odłożenia projektu. Nie możecie zaś po dzisiejszej większości wymagać, aby ona mniej szanowała prawa sejmów. (Brawo! brawo z prawicy). Trzeba starać się ułożyć rzecz tak, aby nieczyje prawa nie doznały krzywdy; wtedy dopiero będzie można przeprowadzić podatek dochodowy.

Skoro przeto samo pomnożenie lub podwyższenie poborów bezpośrednich nie wystarcza, trzeba — a to twierdzili panowie z lewicy już przed wielu laty, ja zaś zgadzam się na to — trzeba zwrócić się także ku poborom pośrednim. Jeden projekt, tak nieprzyjemny projekt o nafecie, zapowiedziany już w r. 1875, już tu jest. Co do mnie, jeśli wiedzieć chcę, mniemam, że w Austrii podatkiem od zbytku wskrąsiliśmy może trochę, ale bardzo mało, a to dla szczególniejszej własności wielkiego państwa tego, dla szczególniejszego rozdziału majątku i dla zachodzącego może nie w kilku wielkich miastach, ale po wszystkich małych miastach i po wsiach braku namacalnych znamion zbytku. Trzeba w znacznej części trzymać się dawnego zdania, umiejętności, że tylko te podatki mogą wydać znaczny rezultat, które nakładane są na przedmioty jaknajpowszechniejszego użytku. Znalazę tu granicę, jest naturalnie trudno, tj. co jest przedmiotem powszechnego użytku, a jednak nie najniezbędniejszą potrzebą życia. Znalazę tę granicę przez scharakteryzowanie przedmiotu nie zawsze się powiedzie. Ale nawet podatek godzący w przedmiot powszechnego użytku, chociażby nawet umiarkowany, może często dla znacznej części ludności stać się cięższym tak samo, jak podatek bezpośredni, którego się żąda ściśle w oznaczonym z góry terminie bez względu na kłopoty opodatkowanego.

W tym kierunku myślę też dalej jeszcze postąpić, rozumie się, jeśli miłoby wys. reprezentacja państwa. Od kilku miesięcy zaprzęta mię kwestya, której jednak dziś nie mogę jeszcze oddać pod sąd i pod decyzję wys. reprezentacji państwa. Kwestya ta, że nasze dochody z cel koniecznie muszą być podwyższone. Nie dziś po temu sposobność, żeby szeroko mówić o ekonomicznej kwestyi cel w Austrii. Mam na myśli tylko te cla, które utarłem mianem nazywane są „cla finansowe“, a co do nich mniemam, że można osiągnąć bez najmniejszej uciążliwości dla ludu sumę, która łatwo da znaczne podwyższenie dochodów skarbowych. Proszę tylko uwzględnić niektóre cla finansowe w naszej taryfie celnej i porównać je z clami włoskimi — by nie mówić o państwach bogatszych — i także z clami innych państw ościennych, Rosji, Niemiec, a zobaczycie, że można zyskać kilka milionów w zlocie. Nie mogę, jak już powiedziałem, uważać kwestyi tej dziś za przygotowaną już w orzeczeniu o niej; pojmięcie to, bo nie zawisła ona jedynie od rządu wiedeńskiego i od tej wys. Izby, lecz wymaga zgody Węgier.

Powiedziałem już i po raz trzeci muszę powtórzyć — bo dyskusya ogólna o budżecie była już antycypowana w grudniu 1880 r., przy rencie papierowej, przy podatku budynkowym, a nawet i przy podatku gruntowym (wesolosc) — wspomnianem już, że nie mogę usnąć niedoboru zapomoćą poprostu mechanicznego podwyższenia podatków, że mogę go tylko zatamować stopniowem przyznaniem skarbówi dochodów; że atoli jestem przekonany, iż żaden rząd z poczuciem obowiązku nie śmiały wystąpić przed wys. Izba z taką propozycją, a tem mniej zgodziłaby się wys. Izba na to, żeby przyjąć projekty, któreby nagle dawały państwu o 25 do 28 milionów więcej. Byłoby to powtórzeniem starej bajki o zabiciu kury noszącej złote jaja. Ale z otuchą liczę na to, że, co wówczas przybrałem w formę lekcyj wzmianki, a co wówczas przyjęto pewnymi głosami przerywającemi mój wywód, tj. polepszenie stosunki ekonomiczne obok zastosowanej do nich tej akcyj ustawodawstwa finansowego i administracyi finansowej doprowadzą nas w stosunkowo krótkim czasie do upragnionego celu.

Dwojga rzeczy potrzeba do tego, pewne przypuszczenia zawsze uczynić trzeba, gdy się robi plany. Jako przyczynę wielkich niedoborów ubiegłego dziesiątka lat słusznie przyzaczają nam te okoliczności ekonomiczne, w jakich wówczas znaj-

dowała się ludność państwa, a pod których wpływem cierpi aż do dnia dzisiejszego — wielkie spekulacje, które rozpowroszczyły się nietylko po całej Austrii, lecz prawie po całej Europie; tudzież klasę, której Opatrzność nawiedziła najpóźniej źródło naszej ekonomii społecznej, tj. produkcyjną surowców. Jeśli przeto teraz po wieloletnim okresie ekonomicznie nieszczęśliwym wychodząc z przypuszczenia, że Opatrzność może obdarzyć nas laską kilku lepszych lat i że znajdujemy w sobie siłę do pracy i do oszczędzania, zdaje mi się, że przypuszczenie takie jest całkiem naturalne. Bo jeśli jest coś pewnego w życiu państw i ludzi, to jest to niewątpliwie ustawiczna zmienność. Jeśli się podczas sloty prorokuje pogodę, nie jest to prorocstwo zbyt śmiałe, jak i na odwrót. Liczę zaś właśnie na lepsze stosunki ekonomiczne już przez wrazenie, jakie sprawia ludność i naturalne czynniki ekonomiczne. Jakóż są już i pewne objawy po tem, gdy się ich tylko chce śledzić. (Dokończenie nastąpi).

(Order złoto runa). Najj. Pan mianował kawalerami Orderu Złotego runa: Jego Ces. i Król. Wysokość Arcyksięcia Ottona, J.K. Wys. rotmistrza księcia Miguela, Braganza, jen. rala księcia Filipa Coburg-Gotha, hr. Piotra Pajacze-wicza, majora ks. Karola Schwarzenberga, hr. Hgona Abensperg-Traun, ks. Maurycego Lobkowitza, węgierskiego ministra skarbu hr. Juliusza Szapary i ks. Karola Lowensteina-Wertheim-Rochefort.

(Z powodu zaślubin Arcyksięcia Rudolfa). Wiener Abendpost przypomina, że 8 b. m. w zamku Schöbrunnskim przyjmowane będą przez Cesarzewicę Rudolfa tylko: episkopat, deputacya Sejmu węgierskiego, przesyła oba Izby Rady państwa, deputacye reprezentacyj krajowych i miejskich, Rada ewangelicka, deputacye z Pogranicza wojskowego, Bośni i Hercegowiny. Inne deputacye gratulacyjne przyjmowane będą w Wiedniu tylko w takim razie, jeżeli przedtem zgłoszą się do ministerstwa spraw wewnętrzych i otrzymają pozwolenie od ochmistrza dworu.

Ziemie Polskie.

Publicysta rosyjski M. Szygaryn ogłosił przed niedawnym czasem broszurę: „Czego potrzeba dla naszego z Polakami zblizenia?“. Broszura ta dała sposobność dziennikarzom warszawskim do dyskusyi, w której objawiła się sprzeczność stanowiska różnych organów, a nadto zarzucono autorowi „że uwodząc się ponętą myślą szukania oparcia na jednej z partij polskich, kieruje się polityką starej formuly „divide et impera.“ P. M. Szygaryn z tego powodu przesłał pismo do Gazyty Polskiej, w którym usprawiedliwiał się z powyższego zarzutu konkludując następująco: „Doszukiwanie się jakich stronictw w społeczeństwie polskiem, nie jest rzeczą „ponętą“ dla każdego, kto na serjo i z gruntu kwestye bierze; im mniej się znajduje w chwili danej takich działaw, tem lepiej, bo stosunek do utworzenia tem łatwiejszy i więcej rejonami trwałości przedstawie może. To głównia i przewodnia dla mnie idea. Nie idzie jednak zatem, żeby publicysta rosyjski nie mógł się mylić, albo przesadzać rzeczy, zestawiając swe wnioski w odległym Kijowie i mając na myśli prawdziwe Królestwo, to jądro polskiego skupienia. Sam Przegląd mówi: „jest u nas narodziła na partye, ale partyi nie ma i w tem zapewne leży trudność zdefiniowania społeczeństwa polskiego.“ Co dziwnego zatem, że ktoś, niewiadomo z jakiego powodu, material na partye wziąć może? Badając grunt z dobrą wolą, ale zdaleka, nie spuszczałem z uwagi kierunków prasy warszawskiej. Inaczej ceniują zapatrywania swoje Przegląd Tygodniowy i Nowiny a na innych znów podstawał opiera się kierunek Gazyty Warszawskiej i Niwy. Dla mnie, nie w tajemniczości, jak i w znaczeniu wpływów tegoż organu na ogół polski, omyłka albo przesada być mogła.

Szlo o punkt wyjścia — i taki był cel mojej broszury; różnicę opinii w rzeczach czysto wewnętrznych mogły się przedstawiać jako wyraz partynopolitycznych kierunków: nie więc dziwnego, że na tem przypuszczeniu oparty, wskazałem, iż wymianę poglądów od tej grupy zaczynać należy, która najbliższą jest celu zakresłonego. Dotknąłem się tylko bliżej warszawskich opinij publicystycznych — i tem przyjemniej mi wyznać, że nie za lednie od zakresu, jaki każdy oddzielny organ dla działalności swej obrał, solidarność ich wszystkich w politycznym kierunku jest zupełnie niepodzielna. Szukając oparcia dla rosyjsko-polskiego zblizenia, nie podobna tego spuszczać z uwagi, że dla wymiany zdań, nie do wyróżnień partyjnych głos nasz kierować trzeba, lecz mieć na względzie cały ogół społeczeństwa polskiego, reprezentowany zaszczynie przez wszystkie organa prasy w Warszawie. Powtarzam: skutek tem pewniejszy, — rekojmia będzie tem trwalsza, gdy na fakta rządowe kolej nastąpi.

M. Szygaryn

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

Reskrypt Cara Aleksandra III do ks. Gorkaczowa, wręczony mu przez bar. Jominiego w Nicei w 25 rocznicę objęcia urzędu Ministra spraw zagranicznych, według Prawitelstwennoego Wiestnika, brzmi w całej ośnowie jak następuje: Dwadzieścia pięć lat upłynęło, odkąd nieudźławionej pamięci ojciec mój, Cesarz Aleksander II, powołał Was na jeden z najważniejszych urzędów Państwa, zlecając Wam w epoce bardzo trudnej, by podczas paryskiego traktatu pokojowego, kierownictwo ministerstwa spraw zagranicznych. W ciągu czterech wieku byliście we wszystkich sprawach wiernym tłumaczem szlachetnych myśli i zamiarów ukochanego Monarchy i wykonywaliście dokładnie jego plany. Czuwając nad honorem i nad interesami Rosyi, stojąc się w polityce zagranicznej do wskazówek nieodżałowanej pamięci mojego ojca, powróciliście Rosyi nietylko upragniony wpływ między wielkimi mocarstwami europejskimi, ale nadto przychylnie się do usunięcia ograniczeń, będących następstwem nieszczęśliwej wojny krymskiej. S. pamięci Car znalazł w waszem znanem doświadczeniu i w waszym patriotycznym wiernego i interesom Rosyi zupełnie oddanego współpracownika, gdyż uwolniliście zwycięzko naszą drogą obojętne od trudności, wywołanych przez pretensje obcych gabinetów, obcych interweniujących w naszych sprawach wewnętrznych — i usprawiedliwiłście w pełni Jego wysokie zaufanie waszym aienstannem wysileniami, mającymi na celu utrzymać pokojowych stosunków z rządami europejskimi. Tym sposobem m. główny przez 20 lat używać dobrodziejstw pokoiu i oddawać się wielkim reformom, będącym naszą chlubą i sławą ostatniej epoki. Pod Waszem wysokiem kierownictwem rozwinęły się i ustaliły stosunki nasze do Państw wschodnich i Azji środkowej, a nasze interesa polityczne i handlowe w tych odległych okolicach zostały ściśle określone. Wreszcie czynny udział, jaki wzięliście w odrodzeniu się ludów chrześciańskich na półwyspie bałkańskim — w owem wielkim dziele, stworzonym na podstawie wspólnych myśli mego wielce ukochanego ojca, oraz usiłowań i ofiar narodu rosyjskiego, uznanych ostatecznie na kongresie berlińskim — daje dowód użyteczności waszych niezmordowanych prac w służbie tronu i ojczyzny. Pełni pobożnej cześci dla świętobliwej pamięci mojego ojca, tudzież idąc za popędem własnego serca, z zadoleniem przesyłam wam do noszenia na piersi oprawy w dymenty portret zmarłego Cesarza i mój własny. Niech ten portret będzie dla was wyrazem głębokiego mego szacunku i wdzięczności za waszą chlubną służbę, oraz pamiętką po Tym, z którym pracowaliśmy wspólnie przez ćwierć wieku dla dobra Rosyi i k. bardzo przez niego ukochanej.

Nowy minister oświaty, bar. Nicolai zamierza wydać, jak donoszą dzienniki rosyjskie, rozporządzenie, nakazujące wprowadzenie surowej dyscypliny we wszystkich zakładach naukowych Rosyi. Uczniom szkół średnich wzbronionem będzie czytanie dzienników. W uniwersytetach wprowadzono zostanie dla nauczni uniform.

Z Petersburga donoszą do dzienników wie-denskich następujące zajmujące szczegóły o ruchu nihilistycznym. Opowiadają w Petersburgu, że pewien młody człowiek, otrzymał u Cesarza andyencyę za pośrednictwem generała Baranowa, mówiąc, że ma do zrobienia ważne zwierzenia. Cesarz zezwolił, nieznajomemu wprowadzonemu do gabinetu, zachowując wszelkie środki ostrożności. Zapytany odrzekł, że jest agentem komitetu wykonawczego, który go posłał, celem przedstawienia Cesarzowi usmie programu, ponieważ Cesarz zdaje się igno-rować dotąd wszelkie proklamacye i wezwawia. Poczem powtórzył ten nadzwyczajny ambasador nihilistów jeszcze raz wszystkie zarzuty czynione obecnemu systemowi. Gdy skończył, zaprowadzono go z wielkimi honorami do Petru-pawłowskiej fortecy, skąd prawdopodobnie tak prędko nie wyjdzie. Dotąd jednak nie udało się stwierdzić toż-samości osoby. Jest niezaprzeczonym faktem, że ruch nihilistyczny k losalne przybrać rozmiary. Proklamacye w tonie coraz bezczulniejszym rocho-dzą się w niezliczonych egzemplarzach. Rząd przez swoje wyzywające i ostre a nie prowadząc do celu postępowanie zwiększa liczbę swych nie-przyjadł, którzy już tem samem w obec ruchu nihilistów zachowują stanowisko obojętne, wyce-lują a e nawet sympatyczne.

W kolach warstw rządowych stracono zupełnie głowę. Brak wszelkiego wykłnitégo kierunku i systemu coraz dotkliwiej czuć się daje.

Minister wojny Milutin — jak upewnia Nowoje Wremia — ma wrócić opuścić to stanowisko. Kto będzie mianowanym na jego miejsce? Jes. cze wiadomo.

Skazanej na śmierć Hessi Helfman, jak donoszą dzienniki petersburskie, przyrzucono a-laskawienie, pod warunkiem, że wam wszystko cokolwiek jest jej wiadomem z tajemnie sprzy-siężeniu rewolucyjnego. Powiadają, że zastrzegła sobie kilka dni do namysłu.

Posiedzenie doroczne Akademii umiejętności.

Jak corocznie w dniu 3 maja do browa publi-czność zapoila dziś salę Akademii. Za estradą zasiadł przybyły z Lwowa zastępca protektora Namiestnik hr. Potocki, mając po prawej przesa Dra Majora, po lewej sekretarza Dra Szujskiego. Na pierwszy estrady zajęli miejsce X. biskup Krakowski, delegat Namiestnictwa hr. Badeni prezes sądu wyższego Dargan, dr. polijny Englia h. Zebranie członków Akademii było liczne i zapoilo krosła akademickie po dwóch stronach estrady. Hr Alfred Potocki otworzył posiedzenie następująco przemową:

W imieniu Najdosłojniejszego Protektora Jego cesarskiej i król. Wysokości Arcyksięcia Karola Ludwika mam zaszczyt powitać Was Panowie. Z zadoleniem spojrzeć możemy wstecz na nowo zamknięty okres pracy, okres bogaty w to-datnie i znakomite owoce, który jak kłos pełny idzie na pomoczenie tego co się zdobyło zacyum trudem dla powszechnego dobra i nie na dziś tylko, ale dla przyszłości.

Ostatnie posiedzenie nasze było zarazem inau-guracyą naukowego kongresa, którym Akademia uczciła pamięć wielkiego historyka, a zjazd ten nie tylko chlubą przyniosł instytucji, która wzięła doń inicjatywę, ale przebiegiem poważnych i wysoce ponających obrad, obfitością rozbiernych zagadnień naukowych i obfiością pozytywnych wskazywek na polu dziejowych badań, śmiało rzece można, znakomitą oddał przysługę umiejęt-ności.

Rok to pamiętny w dziejach Akademii naszej, jak pamiętny w dziejach tego grudu i w dziejach całego kraja.

Najświąteczny Pan najmiłostwiej panujący nam Monarcha wspólnomiłomy założyciel i dobroczyńca Akademii, uszczęśliwił kraj nasz najlaskaw-szemi swemi odwiedzinami zaszczycił i Akademię swoją bytnością.

Z żywą wdzięcznością i głębokiem uczuciem przywiązania witała Akademia Najświątecznego Monarchę-fundatora, z tem samem uczuciem miłości i hołdu bierze ona dziś udział w radośnym wypadku, jaki wrócić spełni się w Najdosłojniejszej Rodzine Cesarzkiej przez zaślubiny Najdosłojniejszego Następcy Tronu Jego ces. i król. Wysokości Arcyksięcia Rudolfa.

Przechowując zawsze to serdeczne uczucie wdzięczności, spełniając wysoką swoją misję w myśl szlachetnych intencyj swego miłostwiego Założyciela, Akademia nasza okaże się zawsze godną tej wspólnej pomyślniej opieki, która powołała ją

do bytu i uposażyła w warunki pomyślnego rozwoju.

Na nowę zastępcy protektora odpowiadał prezes Akademii Dr Majer, podnosząc ważniejsze jej ustępy, odnoszące się do dzieł Akademii w roku ubiegłym.

Sekretarz Akademii Dr Szujski odczytał treściwe sprawozdanie, w którym połązył część admni stracyjną z przeglądem naukowego ruchu w obrębie i pod kierunkiem Akademii się rozwijającego. Sprawozdanie to równie bogate w fakta, jak w przewodnie myśli podmy nabawem w całości.

Prezes Akademii Dr Majer obchodzący w tym roku jubileusz zawodu naukowego zapoilo resztę posiedzenia odczytaniem rozprawy: „O ludzich stuletnich w krajach polskich w związku z trwaniem życia prawidlowem“. Przedmiot z nastroj swoj nieobyczajny się bez szeregu słuchych dat statystycznych, podniósł wykłnity i doobny styl dosłojnego prelegenta. Zgromadzenie obu pici słu-chalo tej rozprawy z wielkiem zajęciem.

Wreszcie sekretarz odczytał listę kandydatów na członków Akademii, oraz sprawozdanie z konkursów przeszłorocznych i ogłoszenie nowych.

Na członka korespondenta i wydziału proponowanym jest Dr Emil Ogonowski, prof. uniw. we Lwowie. Na członka czynnego II wydziału Dr Rittner, prof. prawa kan. we Lwowie. Na korespondentów: Dr Tadeusz Wojciechowski we Lwowie, Dr Wincenty Zakrzewski i Dr Stanisław Smolka, profesorowie Uniw. Jagiell. Na członków zagranicznych: Dr Tomek w Pradze; Dr Carlsson, historyk w Sztokholmie; Dr J. Caro w Wroclawiu. W wydziale III na członka czynnego: Dr Bonisław Radziszewski; na członka korespondenta: hr. Włodz mierz Dzieduszycki.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3 maja.

P. Namiestnik przybył dzisiaj rano o godz. 7ej pospiesznym pociągiem do naszego miasta. W dworcu oczekiwali przybycia: delegat Namiestnika hr. Badeni, rada dworu English, wiceprezydent Muczkowski i prezes izby handlowej Baranowski. P. Namiestnik zjechał do pałacu „pod Baranami“. Namiestnik jedzie dziś o 5ej do Krzeszowice a jutro rannym pociągiem wraca do Lwowa.

Nagle umarł dziś w naszym mieście hr. Stanisław Zamoycki syn Andrzeja, który jak wiadomo po wypadkach 1863 wzięty został w cytadeli i zesłany był na Sybir, skąd po kilku latach powrócił do kraju rodzinnego.

(Prosejse.) Jutro we środę, jako w uroczystość Sgo Floryana, wyjdzie coroczna procesya z Katedry o godzinie 9ej do kościoła Sgo Floryana na Kleparzu z relikwiami Sgo Floryana, a w niedzielę dnia 15 maja, jako w Oktawę Sgo Stanisława, o godz. 9ej rano także odbędzie się procesya, którą dawniej w dzień powszedni zwykle odprawiano z Katedry do kościoła Sgo Michała na Skale, przyczem będzie niesiona głowa Sgo Stanisława.

— Wystawa pamiątek z czasów Jana III. Wczoraj odbyło się w księżny Zuzanny Czartorskiej, pod przewodnictwem prof. Dra Zolla, zastępcy prezesa, posiedzenie „Komitetu wystawy pamiątek i zabytków sztuki z czasów Jana III i jego wieku.“ Po przyjęciu do wiadomości zapowiedzianych przesyłek różnych przedmiotów na urządzie się mająca wystawa, obradowano w dalszym ciągu nad sposobami i środkami zyskania jak najwięcej w t. j. że udziału kuratorów zbiorów publicznych krajowych i zagranicznych, niemniej właścicieli celniejszych zbiorów prywatnych. W tym celu postanowiono zaprosić i upoważnić imieniem Komitetu znakomitszych miłośników i znawców zabytków historycznych w różnych miejscowościach do wszechstronnego popierania celów Komitetu, głównie zaś do udzielania posiadaczom tychże potrzebnych wyjaśnień i zachęcania do nadsyłania onych na przyszłą wystawę. Nakoniec uchwalono wydrukować i rozpowszechnić wskazówkę ułatwiającą poszukiwania i wybór ty h właśnie przedmiotów, które mogą być požądane na teje wystawie. Niezwłocznom wykonaniem powiętej uchwały zajmie się Komisya pod przewodnictwem X. kanonika Polkowskiego.

— Slnh. Dziś rano odbył się w kościele na Skale ślub Dra Józefa Tarachalskiego, syna s. p. Erazma i Anieli z Muczkowskich, lekarza w Ustroniu na Śląsku pod Cieszynie, z panną Anną Majewską, córką Dra Leona Majewskiego, sekretarza Rady sądu krajowego w Krakowie i Ludwiki z Steskalow. Związek pobłogosławił przeor OO. Paulinów X. Ambroży Federowicz.

— Habowski, były oficer z r. 1831, a przez długie lata urzędnik magistratualny w Krakowie, za-kończył dziś rano życie.

— Cyrk Krembersa opuścił wczoraj Kraków udając się do Lwowa.

— Wieliczka 28 kwietnia. (W. C.) Jedną z przyczyn, dla których miasto nasze od pamiętnego pożaru w r. 1877 tak nieznacznie dotychczas się podniosło, był brak należitych ksiąg gruntowych dla miejskich realności. Ludność nasza pozbawiona w skutek tego kredytu, nie mogła znaleźć dostatecznych środków, aby zabudowana nieszczęsnej katastrofie uległe przeprowadzić do dawnego stanu. W sprawie prowadzonej od dawnych czasów przy tutej szym sądzie powiatowym dla miejskich posiadłości księgi gruntowe, wszelako księgi te, okryte pleśnią zeszłowiekową, przedstawiające stan hipotecny części niezgodny z rzeczywistością, obarczone nadto mnóstwem wpisów niejasnych i zadawnionych, niemogły spowodować wierzycieli do lokowania tutaj kapitałów, pozbawionych należytego bezpieczeństwa. To też tak Rada powiatowa jako też zwierzchność miejska udawały się z prośbą do dotyczących władz o jak najprędze zarządzenie zlewu, a dzięki usłom staronim komisarza hipotecznego Dra Stawarskiego, który z polecenia sądu krajowego tu wysłany, w niedługim przeciągu czasu pracy dokonał, posiadamy obecnie hipotekę odpowiadającą wszelkim warunkom nowej ustawy hipotecznej, okroślającą dokładnie stan posiadania, własności i ciężarów każdej realności. Przez założenie ksiąg gruntowych wyjaśnione nadto zostały liczne stosunki prawne między majątnością skarbu salinarnego a miasta naszego zachodzące, tudzież uregulowana jest kwestya służebnicztwa posiadłości tych dotyczących. W tym stanie rzeczy, wobec znikającej coraz więcej obawy powtórzenia się nieszczęsnego wylewu wód w salinach, spodziewać się należy, iż kasy o-szczędności, zakłady kredytowe pospieszą chętnie z udzieleniem mieszańcom naszym kredytu, opar-tego na hipotece należycie prowadzonej.

— Rozstrzelano w Dolnym Wakuwie w Bośni d. 25 kwietnia, jak donoszą do Gaz. Lwowskiej, młodego

urzędnika austriackiego Antoniego Markowię z Dal-macyi, który d. 11 b. m. zamordował dwóch przełożonych swoich, inspektora podatkowego Sokolika i naczelnika powiatu Dziurdzowicza, z powodu, jakoby mu obaj dokuczali. Ponieważ zbrodnie mord-derstwa i rabunku sądzono są w Bośni przez sądy wojenne, przeto i tu wyrok zapadł w sądzie wojennym.

— Zapoznany jenuisz. Niedawno przoszony był członek Akademii francuskiej Legouvé do miasta prowincjonalnego jako ojciec chrzestny przy chrzcie dziecka. Gdy wpisano miano nowego obywatela w księgi chrzestne, zapytał go urzędnik cywilny: „Nazwisko pańskie?“ — „Legouvé.“ — „Zajęcie?“ — „Książki.“ — „Sposób utrzymania?“ — „Pióro.“ — „Dobrze“ rzekł urzędnik i wpisał w księgi: „Ojciec chrzestny p. Legouvé, księgarz i handlarz piór z Paryża.“

— Światło elektryczne. Daily News donoszą z Nowego Jorku, że aldermanowie (rady miejscy) postanowili wbrew wyrażonemu przez burmistrza peto, udzielić Towarzystwu elektrycznemu oświetle-nia Edisona pozwolenie zakładania rur w ulicach. Towarzystwo przystąpi niezwłocznie do zaprowadzenia swoich lamp elektrycznych w kantorach i w dziel-nicy kupieckiej około „Wall-street“. Lampa taka, która jest bardzo prosta, składa się z malej kuli szklanej w kształcie cebuli, mającej 4 cale długości i 2 w przecięciu i w niej znajduje się świeca węglana. Każda lampa ma siłę światła 16 świec.

Repertuar Teatru.

We wtorek 3go: Pan Geldhab, komedia A. Fre-dry ojca.

We czwartek 5go: Staroświeczczyna i postę-p komedia w 4-ach aktach z śpiewami J. N. Kamięń-skiego.

W sobotę 7go: Rozwiedźmy się! (Dionizos), komedia w 3 aktach Sardou, pierwszy raz na do-chód pani Antoniny Hoffmann.

— Wystawa nienastajca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w Sanktambach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej po południu. — Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Muzeum Techniczne, przystawoło w gmachu Francuzkistwem otwarcie codziennie od 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majas) znoważd można codziennie od 12ej do 1ej po południu, swięt i ferij. ni-wyjątkowych.

— Dnia 2go maja piękna pogoda; termometr od 7-6 doszedł do 24-5 C. Barometr zwolna opada; o g. 7ej rano d. 3go stan jego był 737-7 milim., termometr 10-2 C. Wiatr połudn.-zach.

— We środę d. 4 maja: ŚŚ. Floryana m. i Mo-niki p.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Wieczór Towarzystwa muzycznego. Wczorajszy wieczór Towarzystwa muzycznego urozma-icony bogatym programem, dał nam znowu poznać kilka nieznanych lub mało znanych utworów. Kwartet Żelenskiego raz tylko w Krakowie wyko-nano rozpoznać wczorajsza produkcja, i zajęł wszystkie trzęcia swoją i wspaniałą fakturą. Szkoła tylko, że to znakomite zajęcie nie wyszły należycie w pierwszej części, a następnie ze części czwartą nie została wykonana Jeżeli podobne opuszczenie musi być z przyczyny trudności w wykonaniu, to należy zaznaczyć w programie, gdyż publiczność niezająca utworu może czynić zarzut autorowi, że dwie pierwsze części szeroko zakrojone zanękał, trzecią nie odpowiednią na zakończenie. Przez tego wykon l. p. Singer dwier nadar słabe kompozycje w Niedzielskiego. Wobec utworów umieszczonych na wczorajszym programie, ciężkie obeszlibyśmy się bez tych próbek kompozycji, która powinny pozostać w ręce. Pan Bobinski odegrał na fortepi-anie nokturn F moll w pierwszej i trzeciej części za wolno, w środkowej za szybko, i Eridę C moll Chopina, do której należytego wykonania, potrzeba wielkiej techniki.

Część wokalna koncertu, przewyższyła instrumen-talną. Prawdziwie ożywające wrazenie zrobił na publiczności p. Fuchs młody śpiewak Krakowiaku, posiadający piękny głos basowy, i władający nim umiejętnie. Artysta odśpiewał dwa zupełnie odrębne stlyl utwory, trzech Budrysów Moniuszki i aryę Verdeg. Przynależa, że w obydwóch wykazał dobrą szkołę, wiele rutyny, i wiele smaku, ale w aryjskiej więcej nam się podobał. W baladzie Moniuszki, pięknie w szczegółach wykonanej, brak było całości a zmiana ostatniej triumfalnej frazy odebrała utworowi połot. Publiczność wy-wdzięczyła się talentowanemu artyście entuzjastycznymi oklaskami.

Z chóralnych utworów usłyszeliśmy ładny chór Żelenskiego, „Zeglarze“, chór Romaszka na głosy mieszane p. t. „Pieśń nocna“ i chór Moniuszki.

Utwór Romaszka, jest komponowany za znajomością rzeczy, i posiada piękne ustępy, w całości jednak widać, szczególnie w nieumotywowanem urwany polifonii, brak wprawy w polifonicznym stylu. Wykonanie powyższych chórów było poprawne.

Przebiegł Bylicki.

Figaro paryskie o „Rozwiedźmy się“ Sardou pisze w dalszym ciągu: „Trzeci akt kończy godnie dwa pierwsze oraz nadzwyczaj dowcipnie odsyć małżonków des Pranelles i pięknego Adhomara. Roz-wiazanie jest wesołem i nader komiznem. Główna myśl trzeciego aktu jest misterna i zabawna. To też sztuka kończy się wśród głośniego śmiechu całej publiczności, a nazwisko autora pokryte jest jednogłośnie, szczeremi, zasłużonemi oklaskami. (D. c. n.)“

W Wiedniu w teatrze „an der Wien“ grają właśnie komedye Sardou „Rozwiedźmy się! a jak nas zapewniasją naocni świadkowie — doskonale.

Mylnie wydrukowano wczoraj, że dyrektora teatru ma już w rękach cztery akta nowej komedyi Bliźniaków, gdyż autor nadał dopiero trzy akta Rozbilków.

Program wieczoru mającego się odbyć we środę d. 4 b. m. w Kole artystyczno literackim jest następujący: Uzasadnienie pojęcia piękna w estetyce, odczyt Dra Wł. Serodynńskiego. Ustępy z mającego się wkrótce ukazać na scenie dramatu Ostatnie chwile Szopina, odczyta p. Arwin. Sonata Szuman-a, wykonana przez pp. Fr. Bylickiego i W. Sin-

+ (1285)
Za duszę s. p.
JÓZEFA LOSERTHA
Starosty Wadowickiego,
jako w trzecią rocznicę śmierci
odbędzie się
Nabożeństwo żałobne
w kościele OO. Karmelitów na Piasku
we środę dnia 4 maja b. r.
o godz. wpół do 11ej rano.

Nakładem X. O. Hołubińskiego we Lwowie
wyszły z druku i rozsyta się
Czytania Majowe
SERVA VIII.
Cena 1 egz. 35 ct., 12 egz. 3 zlr. 50 ct. Wszystkie
serye wraz z najnowszą (VIII) 2 zlr. 10 c.
Drukarnia ludowa we Lwowie —
plac Bernardyński Nr. 7. (1246-1-2)

Nr. 12ty Gazety Krakowskiej
wyszły w powtórnej odbiciu z po-
wodu, że pierwszy nakład został skon-
fiskowany. Prenumeratorem, któ-
rzy nieotrzymał powyższego numeru
raczą uwiadomić o tem Administrację
Gazety Krakowskiej. (1286)

Rządca ekonomiczny
mogący się wykazać chlubnymi świadectwa-
mi i rekomendacyami znakomitych obywateli,
poszukuje po ady od dnia 1 lipca b. r. Na
żądanie może złożyć kilka tysięcy zlr. kau-
cyi lub gospodarować na tantiem. — Wia-
domości powiżę można w biurze ko-
misowem Wład. Jaworskiego
w Krakowie przy ul. Szewskiej L. 213.

Poszukuje się dzierżawy
od 150 do 200 morgów, od świętego Jana,
w okolicy Krakowa lub dalej. — Bliższa
wiadomość tamże. (1275-1-4)

Mieszkanie
letnie
jest do wynajęcia nad Wisłą, 10 minut
drogi od przelotu pod zamkiem, dom w
ogrodzie, składający się z 6 pokoi, kuchni
itd. Bliższa wiadomość u ogrodnika na mię-
scu, lub też u stróża pod Nr. 39 w głów-
nym Rynku. (1283-1-3)

Francuskie, angielskie i krajowe
Wody do barwienia
włosów
oraz wzmacniające i przyspieszające
porost tyczki, nieszkodliwe a skutec-
cznie działające, do nabycia jedynie
u **WILHELMFA FENZA**
w Krakowie. (1206-1-1)
Przesyłki zamiejscowe odwrotnie.

R. MAITI w TRZYŚCIE
rozsyła pocztą za zaliczką ocone i opłatnie
w 5 kilogramach paczkach pocztowych najlepszą,
aromatyczną, wielkoziarnistą
kawę
perłową Ceylon po 1'95 za kilo netto
Ceylon plantacyjną " 1'70
Kuba wyborową " 1'80
Mokke prawdziwą arabską " 1'75
złotą Jawę " 1'60
Jawę natur. zieloną " 1'50
Wszelkie inne gatunki na składzie po naj-
tańszych cenach. (1277-1-1)

Zakład wodolecznicy
i żentyczny
Ligotka
(Cameral Ellgoth)
pod Cieszynem
stacya kolei Koszycko-Bogumińskiej
(Kaschau-Oderberg) Cieszyn.
Otwarcie sezonu dnia 20 maja.
Bliższych szczegółów udziela
kierownik zakładu (1255-1-12)
Dr. J. Ziemiński.

ZAKŁAD KAPIELOWY
VICHY
(Francya, departament de l'Allier)
WŁASNOŚĆ RZĄDOWA FRANCUSKA
Administracya: w Paryżu, 22, Boulevard
Montmartre.
Pora kąpielowa
W Zakładzie Vichy, jednym z najwy-
krotniej urządzonej w Europie kąpiele
i natryskiwanie wszelkie dla uleczenia
chorób żołądka, wątroby, pęcherza żółci
cukrzycy (diabetes), dna, kamienia itd.
codzień od 15 maja do 15 września
teatr i koncerta w Casino. Muzyka w parku,
czytelnia, salon dla dam, salon do gier, kon-
wersacyi, do gry w bilard. (865-1-1)
Koleje żelazne prowadzą do Vichy.

ZAKŁAD KAPIELOWY
VICHY
(Francya, departament de l'Allier)
WŁASNOŚĆ RZĄDOWA FRANCUSKA
Administracya: w Paryżu, 22, Boulevard
Montmartre.
Pora kąpielowa
W Zakładzie Vichy, jednym z najwy-
krotniej urządzonej w Europie kąpiele
i natryskiwanie wszelkie dla uleczenia
chorób żołądka, wątroby, pęcherza żółci
cukrzycy (diabetes), dna, kamienia itd.
codzień od 15 maja do 15 września
teatr i koncerta w Casino. Muzyka w parku,
czytelnia, salon dla dam, salon do gier, kon-
wersacyi, do gry w bilard. (865-1-1)
Koleje żelazne prowadzą do Vichy.

Na miesiąc Maj
Księgarnia, skład, wypożyczalnia nut
i ekspedycja pism periodycznych
S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie,
(1196-2-3) poleca:
Gaumé X. *Judyt i Ester, Miesiąc Maryi*
w XIX wieku. 60 c.
Hołubiński X. *Czytania majowe*
serya ósma 35 " "
Hołubiński X. *Miesiąc Maj* 30 " "
Jełowicki X. *Miesiąc Maryi* 1 zlr. 80 " "
Kozłowski X. *Nauki majowe* 75 " "
Lassere. *Miesiąc Maryi* 75 " "
Prokop O. *Maryja w Litaniach*
Loretańskich wielebna. 2 zlr. 25 " "
— *Czytania majowe o cnotach*
Maryi 25 " "
Nowy miesiąc Maj 60 " "
Segur X. *Miesiąc Maryi* 72 " "
Solecki X. *Nowy miesiąc Maryi* 25 " "
— *Wykład Litani Loretańskich* 30 " "
— *Wykład Nabożeństwa Ró-
żańcowego* 30 " "
Wybór nauk na uroczystości N.
Maryi Panny 3 zlr. 60 "

ANGIELKA
z najlepszymi pol. cenami poszukuje umie-
zczenia w arystokratycznej polskiej rodzi-
nie na miesiąc **Maj i Czerwiec**.
Adres: Miss Stevenson, Wiedeń,
Singerstrasse 14. (1294-2-3)

Ogrodnik
kawaler, wszechstronnie wykształcony posia-
dający w zawodzie ogrodn. czym, poszukuje
posady. Zyskawe zapytania pod literami
M. N. poste restante **Lwów**. (1242-3-3)

500
pięknych kompletnych p. pierosów za godzinę
zrobić można łatwo za pomocą mojej także
w c. k. zarządzie fabryki tytoniu używanej
maszynki do napełniania
cygaret
metalowej, bardzo gustownie wykonanej, w
trójkrotnej grubości, cienkiej, średniej, grubej
bez różnicy, sztuka z opisem użycia 65 cent.
Moje hiły do papierosów również w trój-
krotnej grubości, tylko z prawdziwego francuskiego
beżowego papieru „Le Houblon“ kosztują
bez munsztuku gładkie 1000 sztuk zlr. — 50
z drukim złoc. 1'10
z munsztukiem gładkie 1 pud. 500 szt. 1'05
z drukim złoc. 1'50
Zamówienia listowne za zaliczką lub za na-
desłaniem należytości. Hurtownie niższa.
Skład francuskich papierków cygaretowych
i maszynek (854-5-10)
Cawley & Henry w Paryżu.
Albert Wlach
w Wiedniu, II., Praterstrasse Nr. 18,
Ecke der Asperngasse, Hotel Europe.

Apteka pod „Gwiazdą“
Konstantego Wiszniewskiego
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej
otrzymała świeżo
Wody mineralne
tak krajowe jakoteż zagraniczne
i sprzedaje takowe skrzynkami jako-
też pojedynczo. (1194-2-)

Stawni lekarze
ZALECAJĄ UŻYCIE
KRÓLEWSKIEGO MYDŁA
ZWANEGO (955-5-13)
THRIDACE
VIOLET fabrykant perfum
225, RUE SAINT-DENIS
W PARYŻU.
PERFUMY CHANPAKA
ZNKOMITR POWODZENIE.
VELOUTINE
Jestto MAŁCZKA RYŻOWA spoyalnie
przygotowana z Bismutem,
dlatego to dzisiaj szczególnie na skórę,
niedostrzeżoną przystaje do ciała
nadaje corze
ŚWIEŻOŚĆ NATURALNA.
CH. FAY
Wagaryn Perfum w Paryżu.
9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.
W Krakowie r. pp. J. Trzaskińskiego, W.
Ródyka, Leona Fajucha i W. Fenza — w Cze-
niowcach w aptece p. Gólbrowskiego, — w pier-
wszych Składach perfum i wytworów toaletowych.
We Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (117-6-3)

Obfite w jod i brom kąpiele solankowe
GOCZAŁKOWICE pod Pszczyną (Pless) G. S.
przystanek kolei Prawego brzoju Odry.
Otwarcie 15 maja b. r.
Kąpiele wannowe, parowe, natryski, wiewiana.
Wszelkie gatunki wód mineralnych świeżego napełnienia, żętyca.
Urząd pocztowy i telegrafowy w miejscu. (1080-3-6)
Lekarze kąpielowi: radca sanitarny **Dr. Babel** i **Dr. Kratzert.**
Zamówienia na pomieszkania przyjmuje
Zarząd kąpielowy.
Wicher.

BRÜDER HIRSCH
W WIEDNIU
IV. Wiedner Hauptstrasse 38.
Główny oddział wywozowy naszego domu handlo-
wego ma zaszczyt zawiadomić Szanowne Damy, że wła-
śnie wyszedł jego **illustrowany katalog** nowości letnich na
rok 1881. (1072. 3-3)
To obszerne album mód przesyla na żądanie ka-
żdemu darmo i opłatnie.
Każe zamówienie przynoszące 10 zlr. przesłane będzie w ca-
łem państwie austriacko-węgierskiem opłatnie i bez kosztów.
BRÜDER HIRSCH
w Wiedniu, IV. Widener Hauptstrasse 38.

Zawiadamiam Szan. Publiczność, iż otrzymałem wyłączne zastępstwo
Maszyn do szycia
przewyższające dobrocią, elegancją i naj-
nowsze udoskonaleniami wszystkie dotąd
istniejące maszyny, które tylko szumnie od
innych agentów ogłaszane są.
Sprzedają takowe na raty miesięczne
lub tygodniowe po **1 zlr.** z 5-letnią gwa-
rancyą, załączając certyfikat oryginalności.
Ostrzegam zarazem przed agentami,
którzy chcą tylko uzyskać swoją prowi-
zję, wyzyskując łatwości Szanownej
Publiczności, nie znając się nawet co do
jakości towaru.
Dziękuję za dotąd mi udzielone zau-
fanie, polecam się nadal łaskawym wzglę-
dom Szanownej Publiczności.
(1284-1-1) Z uszanowaniem
H. Niemetz, Rynek gł. Nr. 36, linia A—B.

Podpisany komitet ma zaszczyt zaprosić niniejszem na w dniach
24 i 25 maja 1881 r.
w Neubrandenburgu (w Meklemburgu) odbyć się
mający
Targ stadniny do chowu rasowych koni.

Na sprzedaż tę, która w r. 1869 ustanowioną została, zgromadzają
właściciele dóbr i stadnin z roku na rok coraz liczniejszą ilość koni,
mianowicie rasowych silnych koni wierzchowych i powozowych, szcze-
gólnie także silnych ogierów pociagowych, wierzchowych i robozczych.
Także i w tym roku nadeszły już liczne zgłoszenia z najszynniejszych
stadnin meklemburskich i nadgranicznych prowincyi pruskich.
**Przybywającym na ten targ nadarza się ko-
rzyść zakupna z pierwszej ręki.**
W połączeniu z tym targiem odbędzie się dnia 25 maja popołudniu
na placu targowym wielkie losowanie koni rasowych.
Neubrandenburg, stacya rozstajna kolei meklenburskiej
Fryderyka - Franciszka i berlińskiej kolei Północnej, oddalony jest od
Berlina o 4, od Szczecina o 3, a od Hamburga o 7 godzin.
Neubrandenburg, w kwietniu 1881 r. (1179-1-3)
Komitet targowy rasowych koni:
Burmistrz radca **Ahlers**; Major posażubowy baron *von der Lancken-
Wacknitz - Boldewitz*; *Hillmann - Gubkow*; Radca *Loeper*; Baron *von
Maltzan - Kruckow*; *von Michael - Platen*; Radca gospodarczy *Müller-
Galenbeck*; *von Oertzen - Remlin*; Hrabia *Schwerin - Göhren*.

C. k. nadwornego dentysty Berghammera
Elixir St. Georg
(woda do ust) usmierza ból zębów, goi bo-
lące dziąsła, konserwuje i oczyszcza zęby, usuwa
niemiłą woń, ułatwia żabkowanie u małych
dzieci, służy jako środek zapobiegawczy prze-
ciw błonicy, jest niezbędną przy użyciu wód mineralnych.
Główny skład: K. K. HOF-APOTHEKE i u
C. k. nadwornego dentysty **Berghammera** w Wiedniu, Graben 30.
Do nabycia w **Krakowie** u p. E. Stockmara aptek., we **Lwowie**
u Z. Ruckera aptek. — Cena fiaszki 1 zlr. w. a. (1067-1-1)

Obfite w jod i brom kąpiele solankowe
GOCZAŁKOWICE pod Pszczyną (Pless) G. S.
przystanek kolei Prawego brzoju Odry.
Otwarcie 15 maja b. r.
Kąpiele wannowe, parowe, natryski, wiewiana.
Wszelkie gatunki wód mineralnych świeżego napełnienia, żętyca.
Urząd pocztowy i telegrafowy w miejscu. (1080-3-6)
Lekarze kąpielowi: radca sanitarny **Dr. Babel** i **Dr. Kratzert.**
Zamówienia na pomieszkania przyjmuje
Zarząd kąpielowy.
Wicher.

BRÜDER HIRSCH
W WIEDNIU
IV. Wiedner Hauptstrasse 38.
Główny oddział wywozowy naszego domu handlo-
wego ma zaszczyt zawiadomić Szanowne Damy, że wła-
śnie wyszedł jego **illustrowany katalog** nowości letnich na
rok 1881. (1072. 3-3)
To obszerne album mód przesyla na żądanie ka-
żdemu darmo i opłatnie.
Każe zamówienie przynoszące 10 zlr. przesłane będzie w ca-
łem państwie austriacko-węgierskiem opłatnie i bez kosztów.
BRÜDER HIRSCH
w Wiedniu, IV. Widener Hauptstrasse 38.

TAPETY od 18 cent.
i wyżej
z najpiękniejszych fabryk francuskich, saskich, ho-
lenderskich i austriackich — oraz dekoracje
i sztukaterie otrzymaliśmy w obfitym wybo-
rze i polecamy Szan. Publiczności. Na prowincye
posyłamy wzory. (1233-2-2)
Kutrzeba i Murczyński w Krakowie.

Człowiek
w sile wieku — życzy sobie wstąpić jako
wspólnik do zakładu fabrycznego w
Krakowie, rozwinętego i dobrze procentują-
cego. — Wiadomości: Skrodzki, urzędnik po-
cztowy w KUTNIE (w Królestwie Polskiem).
(1009-10-10)

Poszukuje się
dwóch pokoi z przedpokojem i kuchnią
od 1 Lipca b. r.
Zgłosić się należy pod literami **A. B.**
poste restante **Kraków**. (1197-3-6)

Z powodu zwinięcia
składu mebli
mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Pu-
bliczność, że reszta pozostałych garniturów
łóżka, sofy, stoły, szafy itp. są do wyspra-
dania po nader przystępnych cenach, oraz
są meble do wypożyczenia miesięcznie, kwar-
talnie lub rocznie przy ul. Karmelickiej
L. 60, przy kościele Karmelitów. (1098-6-8)

Fortepian
w dobrym stanie, jest do nabycia w
Rynku pod L. 23. Bliższa wiadomość
na I. piętrze od tyłu u gospodarza.
(1142-3-3)

!widok wygranej!
nadaje obecny stan **głedy wiedeń-
skiej**, jeżeli się go skorzysta w trafnym
oceniu. (1182-4-6)
Bliższych objaśnień giel-
dowych, tudzież instrukcyj udziela
fachowo **opłatnie i darmo**
DOM BANKOWY I ZMIANY
KLEIN & ARTL
w Wiedniu, I., Rothenthurmstr. 22.

C. k. austriacy nadw. dostawcy
ERVEN LUCAS BOLS, fabryka doskonałych likierów
holenderskich
w **Amsterdamie**
założona w roku **1575.**
Znak fabryczny: „Het Lootje“ (1164-4-4)
Filia w Wiedniu, I. Am Hof Nr. 3.

Zakład
ORTOPEDYCZNY
w Wiedniu,
Währing, Cottagegasse
Nr. 8. (949-4-6)

!Dla gospodyn domu!
Grdyby „KAWA FRANCKA“, mianowicie
prawdziwa
Heinrich Franck Söhne
w Linzu n. Dunajem
nie była **dobrą**, to nie byłaby u tyłu fabrykantów znieawidzoną
i naśladowaną w etykietce, kolorze, druku i „papierze“, przedrukowaną
w nazwie i znakach ochronnych. (1075-4-10)
Zechciej zatem, Szanowna Gospodyn domu, łaskawie
prawdziwą kawę Francka
dobrze rozróżnić od sfałszowanej, zważając przy zakupnie dokła-
dnie na znak rozpoznania **prawdziwego**, na następny podpis:

Heinrich Franck Söhne
Ludwigsburg
Ci fabrykanci, którzy FAŁSZUJĄ nazwisko w połowie lub całości,
mają przecież tylko zamiar **OMAMIENTA**.
Proszę zatem uważać dokładnie na firmę i żądać zawsze tylko
prawdziwej kawy Francka
z podpisem
Heinrich Franck Söhne
Ludwigsburg

która prócz tego robiona jest pod głównym nadzorem pana
rabina wielbego **Salamona Spitzera** w Wiedniu.
szwagra pana
rabina starszego wielbego **Schreibera** w Krakowie i
dla Izraelitów
poręczoną jest rytualnie jako pewna koszerne
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH ZNA CZNYCH HANDLACH
HURTOWNYCH I CZĘŚCIOWYCH.
Odpowiedzialny rządca Drukarni **Józef Łakociński.**

Nasienie buraków
pastewnych, Oberndorfskich, Bur-
gundzkich, Mammuth i innych —
wszystkich olbrzymich i wydatnych,
oraz inne **nasiona polne i o-
grodowe**, świeże, — otrzymał
handel **Edwarda Fuchsa**
w **Krakowie**. (1046-6-8)

Jan Nowotny
RZEZBIARZ
w **Białym pod Bielskiem**
poleca się do wykonania robót budowl-
nych z kamienia, hydraulicznego wapna,
cementu i gipsu, facyat wedle podania lub
z projektem facyat; następnie robót we-
wnętrznych, przedsiönków, schodów, sufitów
wedle wskazówek lub z potrzebami do
tego rysunkami, według nowego, trwałego
i taniego sposobu. Również przyjmuje do
wykonania modele dla odlewu z żelaza,
cynku i brązu, nagrobki, wodotryski, fi-
gury ogrodowe tudzież wszelkie pomniko-
we roboty.
Wielebne Duchowieństwo i PP.
**Przełożonych kościołów zawiada-
miam**, że **przyjmuje urzędzenia**
**kościelne wszelkiego stylu jak: ol-
tarze, kazalnice itp. z drzewa, ka-
mienia lub gipsu. Cenniki darmo**
i **opłatnie**. (1111-7-9)

A. Harder,
SPEDYCJA, AJENCYA
w **Gdańsku**. (957 8-8)

Maszyny do **szycia**
Za 30 i 35 zlr. dostać można bardzo dobrą
maszynę do szycia Howego, Singera lub
Wheeler i Wilsona z 5-letnią poręką, we
fabryce maszyn do szycia
**A. Seldera, Wien, V., Hund-
thurmerstrasse 117.** Te maszyny zo-
stały wzięte napowrót od stron, które ich
nie mogli zapłacić, dlatego są jeszcze cał-
kiem nowe. (1132-4-10)